
（様式１）

 

部屋利用料A
(円）

キャンセル料Ｂ
（円）

領収金額合計
①＝Ａ＋Ｂ

（円）

４月 422,120 10,170 432,290

５月 431,110 11,330 442,440

６月 440,590 10,400 450,990

７月 432,790 9,100 441,890

８月 377,050 12,050 389,100

９月 405,340 7,760 413,100

１０月 418,230 5,210 423,440

１１月 420,180 12,140 432,320

１２月 386,020 2,670 388,690

１月 360,310 16,480 376,790

２月 390,340 19,300 409,640

３月 432,240 12,580 444,820

合計 4,916,320 129,190 5,045,510

施設名　横浜市野毛地区センター

平成30年度　利用料金収入実績

【説明】

部屋利用料＋キャンセル料＝領収金額合計

＊部屋利用料…部屋の利用に対する収受金額
＊キャンセル料…キャンセルに対する収受金額



（様式１）

 

部屋利用料A
(円）

キャンセル料Ｂ
（円）

領収金額合計
①＝Ａ＋Ｂ

（円）

収入目標額②
（円）

達成率①／②
（％）

前年同月収入額
③

（円）

前年同月比
①／③
（％）

４月 422,120 10,170 432,290 365,250 118.35 435,540 99.25

５月 431,110 11,330 442,440 365,250 121.13 440,010 100.55

６月 440,590 10,400 450,990 365,250 123.47 427,490 105.50

７月 432,790 9,100 441,890 365,250 120.98 442,540 99.85

８月 377,050 12,050 389,100 365,250 106.53 396,520 98.13

９月 405,340 7,760 413,100 365,250 113.10 410,460 100.64

１０月 418,230 5,210 423,440 365,250 115.93 457,210 92.61

１１月 420,180 12,140 432,320 365,250 118.36 453,150 95.40

１２月 386,020 2,670 388,690 365,250 106.42 379,100 102.53

１月 360,310 16,480 376,790 365,250 103.16 397,470 94.80

２月 390,340 19,300 409,640 365,250 112.15 410,060 99.90

３月 432,240 12,580 444,820 365,250 121.79 446,220 99.69

合計 4,916,320 129,190 5,045,510 4,383,000 115.12 5,095,770 99.01

平成30年度　利用料金収入実績

施設名　横浜市野毛地区センター

【説明】

部屋利用料＋キャンセル料＝領収金額合計

＊部屋利用料…部屋の利用に対する収受金
額
＊キャンセル料…キャンセルに対する収受金



（様式２）

平成30年度　利用状況（団体＋個人利用）

入館者数(人) 利用層別利用数(人)

男性 女性 合計(Ａ） 幼児 小学生 中学生 高校生 大学生等
一般

(男性)
一般

(女性)
65歳以上
（男性）

65歳以上
（女性）

合　　計

４月 29 3,021 3,495 6,516 187 526 47 59 91 848 1,902 1,670 1,186 6,516 6,335 103%
５月 29 3,002 3,835 6,837 237 385 91 72 66 861 2,095 1,680 1,350 6,837 6,421 106%
６月 29 3,299 3,627 6,926 294 423 59 26 90 1,088 1,950 1,744 1,252 6,926 6,716 103%
７月 30 3,113 3,731 6,844 415 574 50 69 131 890 2,164 1,472 1,079 6,844 6,657 103%
８月 30 2,945 2,997 5,942 295 423 111 132 68 793 1,552 1,565 1,003 5,942 6,581 90%
９月 29 2,685 3,356 6,041 205 403 79 54 87 822 1,825 1,396 1,170 6,041 6,099 99%

上半期計 176 18,065 21,041 39,106 1,633 2,734 437 412 533 5,302 11,488 9,527 7,040 39,106 38,809 101%
１０月 30 3,097 4,171 7,268 528 566 57 36 117 716 2,294 1,677 1,277 7,268 6,394 114%
１１月 29 3,074 3,832 6,906 316 402 68 29 100 907 2,140 1,680 1,264 6,906 6,966 99%
１２月 26 2,360 3,105 5,465 215 376 50 43 71 666 1,861 1,262 921 5,465 5,912 92%
１月 26 2,347 2,990 5,337 204 266 33 13 91 694 1,787 1,281 968 5,337 5,698 94%
２月 27 2,604 3,489 6,093 280 266 40 38 36 706 1,874 1,457 1,396 6,093 7,184 85%
３月 30 2,938 3,698 6,636 329 366 48 115 95 865 1,988 1,531 1,299 6,636 7,257 91%

下半期計 168 16,420 21,285 37,705 1,872 2,242 296 274 510 4,554 11,944 8,888 7,125 37,705 39,411 96%

年間合計 344 34,485 42,326 76,811 3,505 4,976 733 686 1,043 9,856 23,432 18,415 14,165 76,811 78,220 98%

区内 区外 市外 合　　計
体育室

(人)
ﾚｸﾎｰﾙ

(人)
図書貸出

冊　数

４月 2,284 3,581 651 6,516 1,486 11
５月 2,501 3,646 690 6,837 1,860 21
６月 2,613 3,703 610 6,926 1,641 16
７月 2,669 3,561 614 6,844 1,640 12
８月 2,306 3,022 614 5,942 1,506 4
９月 2,066 3,423 552 6,041 1,344 3

上半期計 14,439 20,936 3,731 39,106 9,477 67
１０月 2,736 3,785 747 7,268 1,612 20
１１月 2,574 3,715 617 6,906 1,803 3
１２月 1,894 3,014 557 5,465 1,169 5
１月 1,895 2,815 627 5,337 1,300 9
２月 2,100 3,398 595 6,093 1,415 3
３月 2,383 3,459 794 6,636 1,787 1

下半期計 13,582 20,186 3,937 37,705 9,086 41

年間合計 28,021 41,122 7,668 76,811 18,563 108

月別
居住区別利用数(人) その他利用数

月別
開館日数

（日）
前年度
合計(Ｂ)

前年比(%)
Ａ／Ｂ



（様式３） （指定管理者が記入する様式）

収入の部 （税込、単位：円）
当初予算額
（A）

補正額
（B）

予算現額
（C=A+B）

決算額
（D）

差引
（C-D）

説明

36,902,000 0 36,902,000 36,902,000 0 横浜市より
4,383,000 0 4,383,000 5,045,510  662,510

795,000 0 795,000 403,250 391,750
0 0 0 0 0

520,000 0 520,000 714,192  194,192
印刷代 212,000 0 212,000 234,522  22,522
自動販売機手数料 308,000 0 308,000 400,388  92,388
駐車場利用料収入 0 0 0 0 0
その他（　　　　　　　　） 0 0 0 79,282  79,282

42,600,000 0 42,600,000 43,064,952  464,952
支出の部

当初予算額
（A）

補正額
（B）

予算現額
（C=A+B）

決算額
（D）

差引
（C-D）

説明

18,800,000 0 18,800,000 19,382,137  582,137
16,364,000 0 16,364,000 16,750,871  386,871
1,552,000 0 1,552,000 1,785,615  233,615

766,000 0 766,000 754,480 11,520
100,000 0 100,000 73,171 26,829
18,000 0 18,000 18,000 0

0 0 0 0 0
1,343,000 0 1,343,000 1,542,374  199,374

9,000 0 9,000 12,450  3,450
607,000 0 607,000 428,490 178,510
20,000 0 20,000 14,658 5,342
80,000 0 80,000 74,250 5,750

150,000 0 150,000 191,032  41,032
200,000 0 200,000 245,748  45,748

横浜市への支払分 37,000 0 37,000 40,548  3,548
その他 163,000 0 163,000 205,200  42,200

100,000 0 100,000 215,568  115,568
10,000 0 10,000 0 10,000
70,000 0 70,000 83,783  13,783

0 0 0 0 0
30,000 0 30,000 207,211  177,211
55,000 0 55,000 54,864 136

0 0 0 0 0
12,000 0 12,000 14,320  2,320

1,295,000 0 1,295,000 903,250 391,750
1,295,000 0 1,295,000 903,250 391,750

0 0 0 0 0
17,036,000 0 17,036,000 16,906,674 129,326
3,000,000 0 3,000,000 3,013,633  13,633

電気料金 1,210,000 0 1,210,000 1,124,481 85,519
ガス料金 1,160,000 0 1,160,000 1,233,700  73,700
水道料金 630,000 0 630,000 655,452  25,452

600,000 0 600,000 408,205 191,795
500,000 0 500,000 200,329 299,671

0 0 0 0 0
936,000 0 936,000 1,284,747  348,747

空調衛生設備保守 900,000 0 900,000 1,250,208  350,208
消防設備保守 0 0 0 0 0
電気設備保守 36,000 0 36,000 34,539 1,461
害虫駆除清掃保守 0 0 0 0 0
駐車場設備保全費 0 0 0 0 0
その他保全費 0 0 0 0 0

12,000,000 0 12,000,000 11,999,760 240
2,040,000 0 2,040,000 1,983,238 56,762

0 0 0 0 0
2,040,000 0 2,040,000 1,983,238 56,762

0 0 0 0 0
0 0 0 0 0

625,000 0 625,000 1,372,951  747,951
0 0 0 0 0

625,000 0 625,000 1,372,951  747,951
1,461,000 0 1,461,000 1,467,830  6,830

42,600,000 0 42,600,000 43,558,454  958,454
0 0 0  493,502 493,502

0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0

308,000 0 308,000 400,388  92,388
37,000 0 37,000 40,548  3,548

271,000 0 271,000 359,840  88,840

その他（　　　　　）
事務経費　（計算根拠を説明欄に記載）
本部分
当該施設分

管理許可・目的外使用許可収入
管理許可・目的外使用許可支出
管理許可・目的外使用許可収支

ニーズ対応費
支出合計

差引

自主事業費収入
自主事業費支出
自主事業収支

事業所税
消費税
印紙税

共益費
公租公課

清掃費
修繕費
機械警備費
設備保全費

事業費
自主事業（指定管理料充当の自主事業）費
自主事業費

管理費
光熱水費

手数料

施設賠償責任保険
職員等研修費

リース料
振込手数料

地域協力費

備品購入費
図書購入費

通信費
使用料及び賃借料

退職給付引当金繰入額
事務費
旅費
消耗品費
会議賄い費
印刷製本費

健康診断費
勤労者福祉共済掛金

収入合計

科目

人件費
給与・賃金
社会保険料
通勤手当

平成30年度　「野毛地区センター」　収支予算書兼決算書

科目

指定管理料
利用料金収入
自主事業（指定管理料充当の自主事業）収入

自主事業収入
雑入



　（様式４）

№ 実　施　内　容 金　額　(円） 備　　　考

1 包丁研ぎ 1,500

2 新聞代 3,189

3 リソ　マスター＆インク 39,312

4 ガス警報器設置 24,840

5 おまつり貸し出し用エスプレッソメーカー 8,201

6 ゴーヤ植え付け 10,854

7 新聞代 3,189

8 包丁研ぎ 1,500

9 譜面台 25,522

10 新聞代 3,189

11 CDラジカセ 13,196

12 新聞代 3,189

13 ベランダ清掃 9,180

14 ブックフェスタ参加費 8,000

15 部屋用デジタル温湿度計 5,443

16 鉄道フェスタ駐車場代 5,916

17 工業用扇風機 15,596

18 新聞代 3,189

19 冷風機 35,227

20 サーキュレーターほか 28,730

21 ハロウィン雑貨 1,944

22 ピアノ調律 11,880

23 新聞代 3,189

24 ハロウィン菓子 6,412

25 新聞代 3,189

施設名　横浜市野毛地区センター

平成30年度　ニーズ対応費使途一覧



　（様式４）

№ 実　施　内　容 金　額　(円） 備　　　考

26 ピアノ調律 11,880

27 ホワイトボード罫線修繕 16,200

28 ワイヤレスマイク 23,052

29 数茶碗・茶筅 21,023

30 コピー用紙 13,392

31 ジョイントマット 4,730

32 和室引手 3,000

33 式典関係 14,753

34 クリスマスオーナメント 648

35 新聞代 3,189

36 式典関係 130,553

37 リソ　マスター＆インク 36,504

38 スライドプロジェクターライト 6,410

39 新聞代 3,189

40 新聞代 3,189

41 ＡＥＤバッテリー 51,840

42 タイルカーペット 4,752

43 クロススクリーン等 51,748

44 ガスオーブン天板 6,480

45 液晶テレビ＆テレビ台 98,928

46 新聞代 3,189

47 開館35周年記念センターまつり 114,558

48 ピアノ調律 11,880

49 液晶テレビ＆テレビ台 98,928

50 コピー用紙 25,696

51 新聞代 3,189



　（様式４）

№ 実　施　内　容 金　額　(円） 備　　　考

52 会議テーブル 429,354

合　　　計 1,467,830



（様式５）

募集人数
（人）

延参加
人数(人）

委託料支
出総額
（円）

参加者
負担総額

(円）

総経費
(円）

徴収の
有・無

参加費用
（円）

１回１講師
あたり
（円）

１教室講
師謝金額

（円）

一般 野毛ギャラリー 通年 16 15団体 52,233 0 52,233 無 0 0 0

館内のロビー壁面に、部
屋利用団体より日頃活動
している団体の発表の場
として、作品展示を依頼
し、展示。来館者からも大
変喜ばれています。

自主事業保険 23,828 0 23,828

一般
シニア

わかりやすい！
布ぞうりづくり

4/17・4/24 2 15 30 10,000 15,000 25,000 有 1,000 5,000 10,000

スリッパよりも安全に履く
事ができる布ぞうりを作り
ました。和室でのんびり
と、アットホームな雰囲気
で、普段使えるものを楽し
く作ることができました。

親子
「ぽっぽっぽっ」と
あそぼう！

4/26・6/28
8/23・
10/25

12/13・2/7

6 20組 111 21,000 0 21,000 無 0 3,500 21,000

未就園児とその保護者を
対象にした講座です。手
遊びや絵本、リズム体操
など子どもだけでなく、保
護者も一緒に楽しむこと
ができました。

一般
シニア 5/10 1 30 19 7,000 39,000 46,000 有 1,800 7,000 7,000

今話題の「ハーバリウム」
ボトルづくりの講座を開
催。「初めてでも楽しく上
手にできた」などの感想を
いただくことができました。

小学生
～シニア 8/18 1 20 20 5,000 38,250 43,250 有 1,500 5,000 5,000

「夏休み宿題応援企画」
話題の工作、「ハーバリウ
ム」を夏休み向けに開催し
ました。美しい作品を簡単
に作ることができました。

施設名　横浜市野毛地区センター

平成30年度　自主事業報告書　

募集対象
事　　業　　名
（教　室　名）

参加人員 １人あたり参加費 講師謝金

備　　　　　考
（共催団体・その他）

開催回数

自主事業経費

開催時期

はじめてでも大丈夫！
簡単!かわいい!

ハーバリウム★①②



募集人数
（人）

延参加
人数(人）

委託料支
出総額
（円）

参加者
負担総額

(円）

総経費
(円）

徴収の
有・無

参加費用
（円）

１回１講師
あたり
（円）

１教室講
師謝金額

（円）

募集対象
事　　業　　名
（教　室　名）

参加人員 １人あたり参加費 講師謝金

備　　　　　考
（共催団体・その他）

開催回数

自主事業経費

開催時期

小学生 こども囲碁教室 5/20 1 10 8 3,000 4,000 7,000 有 500 7,000 7,000

「囲碁入門講座」を小学生
向けに開催しました。あい
さつの大切さについても学
ぶことができました。

一般
シニア 季節の寄せ植え 5/24 1 15 18 6,200 18,000 24,200 有 1,000 5,000 5,000

今年で3回目となる人気の
春の寄せ植え講座。生花
店を営んでいる講師に植
物の育て方や上手に育て
るコツについて学びまし
た。参加者からは、「今ま
で失敗していた理由がわ
かりました」との感想をい
ただくことができました。

親子 うさぎ！ぴょんぴょん組！

5/28・7/26
9/27・
11/26

1/24・3/14

6 15組 213 21,000 0 21,000 無 0 3,500 21,000

音楽に合わせて楽しく身
体を動かします。遊びを通
じて、親子でのスキンシッ
プを深めます。思い切り身
体を動かすことで、充実し
た時間となりました。

5/29 1 10 9 7,268 16,200 23,468 有 1,800 5,000 5,000

昨年度に引き続き、人気
の講座。丁寧な指導もあ
り、「ぜひまたやりたい！」
とのリクエストの声もいた
だきました。

12/5 1 10 12 5,000 21,600 26,600 有 1,800 5,000 5,000

参加者の中にはリピー
ターの方も多い講座で、製
作が楽しみで「前日に油
粘土でイメージトレーニン
グをしてきた」という方もい
らっしゃいました。

手ぶら de 陶芸
①②③

一般
シニア



募集人数
（人）

延参加
人数(人）

委託料支
出総額
（円）

参加者
負担総額

(円）

総経費
(円）

徴収の
有・無

参加費用
（円）

１回１講師
あたり
（円）

１教室講
師謝金額

（円）

募集対象
事　　業　　名
（教　室　名）

参加人員 １人あたり参加費 講師謝金

備　　　　　考
（共催団体・その他）

開催回数

自主事業経費

開催時期

2/26 1 12 13 5,000 23,400 28,400 有 1,800 5,000 5,000

受付開始日からすぐに
「キャンセル待ち」になる
人気講座。時間内に、１キ
ログラムの粘土で好きな
作品を作りました。

親子

じぃじたちと…
たのしいおはなし会☆
～水曜会～

6/18・11/6
2/4

3 15組 71 15,000 0 15,000 無 0 5,000 15,000

70代以上の男性だけのグ
ループ「水曜会」による読
み聞かせや参加型などで
で楽しみ、子どもたちと交
流することができました。

親子 おもちゃの病院
6/24・
12/16
2/24

3 10組 94 22,070 0 22,070 無 0 0 9,000

ボランティアドクターによる
おもちゃの修理。事前予
約制ですが、午前・午後と
もに満席のことが多くなり
ました。

一般
シニア たのしいトールペイント 6/28・7/5 2 15人 9 10,000 5,000 15,000 有 1,000 5,000 10,000

「なかく街の先生」を講師
に迎えた講座です。図案
があり、どなたでも オリジ
ナルの素敵な作品を仕上
げることができました。 最
終回後、後グループ化し
ました。

  



募集人数
（人）

延参加
人数(人）

委託料支
出総額
（円）

参加者
負担総額

(円）

総経費
(円）

徴収の
有・無

参加費用
（円）

１回１講師
あたり
（円）

１教室講
師謝金額

（円）

募集対象
事　　業　　名
（教　室　名）

参加人員 １人あたり参加費 講師謝金

備　　　　　考
（共催団体・その他）

開催回数

自主事業経費

開催時期

7/8 1 50 51 11,240 0 11,240 無 0 8,000 8,000

親子で楽しめる間近で生
演奏という豪華なコンサー
トでした。ゆったりとした時
間を過ごすことができまし
た。

11/25 1 50 63 6,404 0 6,404 無 0 5,000 5,000

天気も恵まれ、午後のひ
とときをみんなで楽しく過
ごしました。楽器の紹介も
あり、好評でした。

一般
シニア タオル帽子づくり 7/17 1 15 15 5,000 7,500 12,500 有 500 5,000 5,000

丁寧な講師の指導の元、
2時間でこれからの季節に
ピッタリの帽子を一つ完成
させることができました。

親子
わかりやすい！
歯みがき講座

7/17・11/1
1/31

3 10組 41 0 0 0 無 0 0 0

山手にある「横浜山手キッ
ズデンタルパーク」の出前
講座。絵本などを通して、
歯の大切さについて学び
ました。

小学生
～シニア 組紐キーホルダーづくり 7/21 1 30 13 8,000 6,500 14,500 有 500 8,000 8,000

「夏休み宿題応援企画」
大正時代から続く色彩豊
かな津久井紐で「キーホ
ルダーづくり」をしました。
親子で参加した方は、息
を合わせて上手に楽しく
作ることができました。

横浜
マザーズオーケストラ
親子コンサート①②

親子



募集人数
（人）

延参加
人数(人）

委託料支
出総額
（円）

参加者
負担総額

(円）

総経費
(円）

徴収の
有・無

参加費用
（円）

１回１講師
あたり
（円）

１教室講
師謝金額

（円）

募集対象
事　　業　　名
（教　室　名）

参加人員 １人あたり参加費 講師謝金

備　　　　　考
（共催団体・その他）

開催回数

自主事業経費

開催時期

小学生
～シニア 化学捜査に挑戦!! 7/22 1 24 17 5,000 8,500 13,500 有 500 5,000 5,000

「夏休み宿題応援企画」
本格的な指紋検出などに
挑戦しました。説明も十分
にあり、分りやすいと評判
でした。

全般 鉄道フェスタ2018 8/4・8/5 2 100 337 10,000 0 10,000 無 0 5,000 10,000

「夏休み応援企画」
今年で5回目の鉄道模型
運転会。本格的な鉄道模
型を前に、保育園児や小
学生も楽しむことができま
した。

小学生
～シニア 人工いくらづくり 8/19 1 20 12 5,000 6,000 11,000 有 500 5,000 5,000

「夏休み宿題応援企画」
身近な食材について、大
人も学生気分で楽しく参
加することができました。

一般
シニア 浴衣リメイク

7/19・8/2
8/23

3 10 20 24,000 6,400 30,400 有 6,400 5,000 15,000

ほどいた浴衣1着から、2
～3作品を制作しました。
柄や衿の違いで、参加者
それぞれの作品を仕上げ
ることができました。 最終
回後、後グループ化しまし
た。

小学生
～シニア ディンプルアート 8/25 1 12 9 5,000 7,200 12,200 有 800 5,000 5,000

「夏休み宿題応援企画」
「ディンプルアート」とは
車のフロントガラスに使わ
れている廃材をリサイクル
して出来た液体絵の具で
描く新感覚アート!今回は
「小物入れ」に色を塗りま
した。きれいに作品を仕上
げることができました。



募集人数
（人）

延参加
人数(人）

委託料支
出総額
（円）

参加者
負担総額

(円）

総経費
(円）

徴収の
有・無

参加費用
（円）

１回１講師
あたり
（円）

１教室講
師謝金額

（円）

募集対象
事　　業　　名
（教　室　名）

参加人員 １人あたり参加費 講師謝金

備　　　　　考
（共催団体・その他）

開催回数

自主事業経費

開催時期

シニア シニアメイク講座 8/28 1 20 19 0 0 0 無 0 0 0

「プロの手法を学ぶことが
できました！自分でもして
みます！」と喜びの声をい
ただくことができました。株
式会社ファンケルとの協
働事業です。

高校生～
シニア

まずはこれだけでいい
のだ…道案内英語

8/31・9/7 2 30 37 17,620 21,500 39,120 有 1,000 8,000 16,000

今後行われる「ラグビー
ワールドカップ」や「東京オ
リンピック」なども意識し、
困っている旅行者を助け
るフレーズを学びました。
「すぐに街中で活かした
い！」との感想も受講者よ
りありました。

一般
シニア

ほぼ手ぶらで…
ペーパークラフト
「シャドーボックス」

9/27 1 6 6 5,000 6,000 11,000 有 1,000 5,000 5,000

野毛ギャラリーの展示期
間と季節に合わせて作品
「お月見ねこ」に挑戦しま
した。同じ柄のカードを切
り抜いて重ね合わせて、
立体感が増していくにつ
れて、歓声に沸きました。

一般
シニア

デコクレイクラフト
～ハロウィンリース～

9/28 1 15 7 5,000 12,600 17,600 有 1,800 5,000 5,000

季節にちなんだ作品「ハロ
ウィンリース」を製作しまし
た。参加者それぞれ、か
ぼちゃの表情やレイアウト
を工夫し作品を仕上げる
ことができました。

小学生 こども将棋教室 9/30 1 10 10 2,000 5,000 7,000 有 500 7,000 7,000

話題の「将棋入門講座」を
小学生向けに開催しまし
た。あいさつの大切さにつ
いても学ぶことができまし
た。



募集人数
（人）

延参加
人数(人）

委託料支
出総額
（円）

参加者
負担総額

(円）

総経費
(円）

徴収の
有・無

参加費用
（円）

１回１講師
あたり
（円）

１教室講
師謝金額

（円）

募集対象
事　　業　　名
（教　室　名）

参加人員 １人あたり参加費 講師謝金

備　　　　　考
（共催団体・その他）

開催回数

自主事業経費

開催時期

全般

なか区ブックフェスタ
2018①
「のげやまくんとくま」
うたと読み聞かせ
日ノ出サンデーズといっ
しょ

10/21 1 50 15 10,000 0 10,000 無 0 5,000 10,000

初めて参加した「なか区
ブックフェスタ」。今まで野
毛地区センターに足を運
ばない人たちへの情報発
信をして、来館のきっかけ
となりました。各施設（野
毛山動物園やにぎわい
座）など地元を元気にしよ
うとしている関係者同士を
繋げるいい機会となり、事
前の情報拡散と比べ、実
際の動員は少ないように
感じたが、好天とイベント
の多い時期と重なり、今後
に関しては開催日を検討
します。

全般

なか区ブックフェスタ
2018②
本とラグビーと
のげやまくん

10/11～
10/31

1 0 0 4,406 0 4,406 無 0 0 0

来年行われる「ラグビー
ワールドカップ2019」を野
毛から盛り上げようと、図
書館から借りてきたラグ
ビー関連書籍と市役所か
ら借りてきたグッズ、また
地域のゆるキャラ「のげや
まくん～ラグビー編～」特
別イラストも特別展示しま
した。

小学生
以下 Enjoy! ハロウィン 10/31 1 100 330 4,956 0 4,956 無 0 0 0

ちぇるる野毛のテナント全
体で、季節の行事を楽し
みます。13：00～未就学
児、15：00～小学生、先着
各50人に合言葉でお菓子
を渡しました。（小学生以
下）



募集人数
（人）

延参加
人数(人）

委託料支
出総額
（円）

参加者
負担総額

(円）

総経費
(円）

徴収の
有・無

参加費用
（円）

１回１講師
あたり
（円）

１教室講
師謝金額

（円）

募集対象
事　　業　　名
（教　室　名）

参加人員 １人あたり参加費 講師謝金

備　　　　　考
（共催団体・その他）

開催回数

自主事業経費

開催時期

一般
シニア

かぎ針の
ネット編みポーチづくり
♪

10/5・
10/19
11/2

3 10 17 15,000 9,600 24,600 有 1,200 5,000 15,000

手のひらサイズのポーチ
を作りました。初回後の2
回目には色違いを製作
し、持参して講師や参加
者に見せて下さった参加
者もいらっしゃいました。

親子
よくわかる離乳食講座
～楽しくスタート編～

10/27 1 30組 39 0 0 0 無 0 0 0

参加者からは「実際に
作って試食をすることがで
き、分りやすい内容だっ
た」とご感想をいただきま
した。和光堂製品を取り
扱っているアサヒグループ
食品株式会社との協働事
業です。

一般
シニア

ワイヤーアクセサリー
づくり

11/29 1 6 4 10,832 6,000 16,832 有 1,500 5,000 5,000

天然石をワイヤーで留め
て作るアクセサリー作りに
挑戦しました。石について
の知識も深めることができ
ました。

一般
シニア

自分のペース・体力で運
動できる…バレトン♪

10/11・10/18
10/25・11/1
11/8・11/15
11/22・11/29

12/6

9 20 74 13,500 56,500 70,000 有 4,500 6,278 56,500

講座時間は1時間とコンパ
クトなのですが、内容はと
ても充実したもので、講座
終了後参加者のみなさま
は、汗をかき、目で見ても
有酸素運動や体幹の強化
が見てとれました。最終回
後、後グループ化しまし
た。



募集人数
（人）

延参加
人数(人）

委託料支
出総額
（円）

参加者
負担総額

(円）

総経費
(円）

徴収の
有・無

参加費用
（円）

１回１講師
あたり
（円）

１教室講
師謝金額

（円）

募集対象
事　　業　　名
（教　室　名）

参加人員 １人あたり参加費 講師謝金

備　　　　　考
（共催団体・その他）

開催回数

自主事業経費

開催時期

親子
外国人と英語で
親子リトミック

1/28 1 20 22 0 0 0 無 0 0 0

中区内に事業所を持つ
「インターナショナル・ラン
ゲージ・ハウス」の協力に
より、外国人講師を招き、
無料体験講座を開催。子
どもたちも集中して楽しく
参加することができまし
た。

1/29 1 15 15 6,000 15,000 21,000 有 1,000 5,000 5,000

生花店を営む方を講師に
迎え、花についての知識
やアレンジメントのコツを
学び、わかりやすく近隣に
最近引っ越してきた方が
参加するきっかけにもなっ
た講座となりました。

2/21 1 15 17 9,000 17,000 26,000 有 1,000 5,000 5,000

季節の花を使って、楽しい
時間を過ごし、完成させた
作品を持ち帰り飾りまし
た。

一般
シニア

かごめ編みの
ストールづくり

2/1 1 10 9 5,000 10,800 15,800 有 1,200 5,000 5,000

編み針を使わないで、ス
トールを完成させました。
毛糸を交差させる順序が
あり、「脳トレ」のような講
座でした。

小学生
～大人

みんなで唄おう！
野毛山節♪

1/12・1/26
2/9

3 25 24 15,918 16,500 32,418 有 1,500 5,000 15,000

「西区街の先生」また「日
本コロムビア(株)専属歌
手」である講師を招き、三
味線の生演奏で、野毛山
節をはじめとした民謡を全
３回に渡り学びました。
「野毛地区センターまつ
り」にて、講座の成果を発
表しました。

季節を生ける…
フラワー

アレンジメント①②

一般
シニア



募集人数
（人）

延参加
人数(人）

委託料支
出総額
（円）

参加者
負担総額

(円）

総経費
(円）

徴収の
有・無

参加費用
（円）

１回１講師
あたり
（円）

１教室講
師謝金額

（円）

募集対象
事　　業　　名
（教　室　名）

参加人員 １人あたり参加費 講師謝金

備　　　　　考
（共催団体・その他）

開催回数

自主事業経費

開催時期

全般 野毛地区センターまつり 2/11 1 454 54,559 0 54,559 無 0 5,000 48,000

「開館35周年記念」として
まつりに来た方々がみん
なで楽しめるように参加型
の催し物（ワークショップ
やステージ）を多く行いま
した。

小学生
キッズキッチン
～いちごのパーティー～

3/2 1 15 6 16,000 4,200 20,200 有 700 8,000 8,000

食材として、季節のいちご
を使った講座でした。楽し
く「ムース」「サンドイッチ」
「プチシューポップ」の３品
を調理して後片付けまで
行いました。

小学生
～大人

みんなで
ボッチャ体験会

3/3 1 24 5 11,966 0 11,966 無 0 10,000 10,000

障害者スポーツ文化セン
ター横浜ラポール指導員
を講師に招き、東京2020
パラリンピック競技大会正
式種目「ボッチャ」を体験し
てみました。少人数でした
が、白熱した90分間でし
た。

全般 井戸端交流コンサート 3/10 1 80 99 0 0 0 有 500 0 0

野毛地区センターの自主
事業からサークル化した
「のげとも童唱会」による
交流コンサートを共催で開
催しました。

0

0

94 2414 500,000 403,250 903,250 0 38,800 201,278 406,500合　　　　計



（様式６）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

設備巡視点検 設備巡視点検

空調機保守点検及び冷暖房機
器保守点検

中央監視装置点検
パナソニック産機

システムズ 2 ５,１１月 ○ ○

電気設備点検（高圧受電以上）
電気工作物保安管理

巡視点検（毎月１回）　定期点
検（年１回・３年１回随時）

レジオネラ属菌検査 水質検査
パナソニック産機

システムズ 2
運転開始

2～3週間後
８月

○ ○

飲料水水質検査 水質検査 明光社 1 ４月 ○

ねずみ・昆虫等防除 大掃除・調査

消防用設備点検 定期点検

昇降機点検 定期点検

自動ドア点検 定期点検 神奈川ナブコ 3 ６、９、１月 ○ ○ ○

機械警備点検 機械警備

床清掃（洗浄・ワックス） 明光社 6 偶数月 ○ ○ ○ ○ ○ ○

全館ガラス清掃 明光社 6 偶数月 ○ ○ ○ ○ ○ ○

植栽剪定・草刈 除草工 ウエキ園芸 1 ６月 ○

再委託会社

平成30年度　施設管理計画・実績表

平成30年 平成31年

電
気
・
機
械
設
備

年回数 実施月

清
掃
等

清掃業務

項　目 業　　　　　務 内　　　容

衛
生
管
理

建
物
等



　（様式７）

№ 実施年月日 実　施　内　容 業　者　名 点検結果等 対応状況

1 30.4.9 定期清掃 （株）明光社 床清掃等 良好

2 30.5.14
空調点検

ファンコイル清掃
冷房切り替え

パナソニック
産機システムズ

濾過フィルター交換
の提案

見積もり依頼

3 30.5.14 レジオネラ菌検査
パナソニック

産機システムズ
検体採取

4 30.6.11 定期清掃 （株）明光社 床清掃等 良好

5 30.6.12 レジオネラ菌検査報告 ショーワ㈱ 結果良好

6 30.7.23
吸収冷温水器
液濾過作業

パナソニック
産機システムズ

濾過フィルター交換

7 30.8.13 定期清掃 （株）明光社 床清掃等 良好

8 30.9.1～9.8
吸収冷温水器

改修工事
パナソニック

産機システムズ
オーバーホール

9 30.10.9 定期清掃 （株）明光社 床清掃等 良好

10 30.11.20～30
吸収冷温水器

改修工事
パナソニック

産機システムズ
冷温水機修繕

11 31.2.12 定期清掃 （株）明光社 窓ガラス清掃等 良好

平成30年度　維持管理・保守点検　実施状況

施設名　横浜市野毛地区センター



　（様式８）

№ 委託期間 委　託　内　容 金　額　(円） 業　者　名

1
30.4.1～
31.3.31

定期清掃 377,967 （株）明光社

2
30.4.1～
31.3.31

自動ドア保守点検 34,538 （株）神奈川ナブコ

3
30.4.1～
31.3.31

空調設備保守点検 877,600
パナソニック
産機システムズ（株）

施設名　横浜市野毛地区センター

平成30年度　委託内容一覧



　（様式９）

№ 修繕年月日 修　繕　箇　所 金　額　(円） 業　者　名

1 H30.6.16 フィルムミラー、キャスター修繕 1,080 株式会社コーワ

2 H30.7.23 多目的トイレ洗浄不良修繕 8,640
三ツ矢設備工業

株式会社

3 H30.8.7 多目的トイレ、便座修繕 18,889
ヨコハマチュウオウ

サービス

4 Ｈ30..8 吸収冷温水器液濾過作業 171,720
パナソニック産機

システムズ

5 H30.9 空調修繕 区対応
パナソニック産機

システムズ

施設名　横浜市野毛地区センター

平成30年度　修繕一覧



（様式10）

数量 年月日 数量 年月日

1 プリンター キャノンi6530 28,400 平成24年8月15日 1 平成30年9月14日 減

2 ワイヤレスマイク TOA WＭ-1220 34,400 平成24年3月19日 1 平成30年11月8日 減

3 デスクトップＰＣ NEC MateJタイプＭＡ 102,200 平成23年4月14日 1 平成30年11月12日 減

4 デスクトップＰＣ NEC ＰＣ-ＭＪ32ＭＬＺＴ1ＥＳＢ 76,440 平成23年8月4日 1 平成30年11月12日 減

5 デスクトップＰＣ
ＨＰ　ＰｒｏＤｅｓｋ
600ＧＳＳＦ

80,784 1 平成30年11月12日 増

6 デスクトップＰＣ
ＨＰ　ＰｒｏＤｅｓｋ
400Ｇ5ＳＦ/ＣＴ

134,784 1 平成30年11月12日 増

7 テーブル ライオンＪＦ-1845 45,570 平成16年4月1日 1 平成31年3月9日 減

8 テーブル ライオンＪＦ-1845 42,000 3 平成16年4月1日 3 平成31年3月9日 減

9 テーブル ライオンＪＦ-1845 42,000 1 平成17年1月20日 1 平成31年3月9日 減

施設名　横浜市野毛地区センター

平成30年度　備品一覧

№ 品　　　　　名 形状・その他 単価（円）
購　　入 廃　　棄

増減



　（様式11）

№ 年月日 内　　　　　容 対　応　結　果

1 H30.6.27
たっきゅうがたのしかったから、木曜日やいろい
ろなときにやってもらいたいです。できれば木曜
日に（子どもの字）

当地区センターの集会室は毎週水曜日の午後3時から6時ま
で（小学生は5時まで）無料で卓球ができます。集会室は利用
したい方が大変多いので、残念ですがこれ以上増やすことが
困難です。

2 H30.7.7

ロビーで子どもがうるさく、ゆっくり食事ができな
かったので怒鳴ってしまった。子どもの遊ぶス
ペースと飲食する場所を離すことができないの
か。

このたびはご不快な思いをさせてしまい申し訳ございませ
ん。当地区センターはスペースが限られており、飲食コーナー
の移設は困難です。センターでは利用される皆様がお互いに
配慮するよう積極的に声掛けを行っておりますので、お気づ
きの点がございましたら受付にお申し出ください。

3 H30.8

空調故障にあたり多くの問い合わせや苦情があ
りました。
・いつなおるのか？ 修理の時期を知りたい。
・閉館した方がよいのではないか。
・こんな状態でよく開けているな！　倒れるよ。
・具合が悪くなるほど暑い！
・扇風機をもっと置くべき。
・役所に何とかしてもらえないのか。

空調装置の故障について、みなさまにはご心配、ご迷惑をお
かけし申し訳ございません。9月7日には空調の修理工事が
終了し翌日より全館で冷房が使えるようになりました。また、
応急的な対応として、中区役所から冷風器及び大型扇風機
などの提供を受け各部屋に設置しました。野毛地区センター
としましては、今後も猛暑期などに空調が停止することがない
ように、設備の点検・修繕について計画的に行っていくよう横
浜市に要請してまいります。また、利用者の安心・安全を確
保し、施設を適切に運営していくため、地区センターの危機管
理のありかたについて、大規模災害への対応などともあわせ
て、区役所とも協議してまいります。

施設名　横浜市野毛地区センター

平成30年度　苦情対応状況報告



　（様式12）

№ 実施時期 内　　　　　容 効　　　　　果

1 4月 ロビーの碁笥・碁石を一部新しくしました。 利用者のみなさんに喜ばれました。

2 5月 緑のカーテン、ゴーヤを植えました。
毎日交代で水やりし、実がなった折には
近隣の保育園児に収穫のお手伝いを
お願いする予定です。

3 6月 近隣の園児が遊びに来ました。 ゴーヤの水やり後、少し遊んでいきました

4 6月 ベランダの剪定実施 雑草がなくなり、きれいになりました。

5 7月 ベランダの清掃
ベランダの排水溝周辺がきれいになりまし
た。

6 7月
近隣の園児が遊びに来てベランダの
植栽の水やりを手伝ってくれました。

地域の交流を深めるイベントとなって
います。

7 8月
空調故障の対応で大型扇風機や
サーキュレーターを購入しました。

暑くなった館内の空気を多少は
かき混ぜることができました。

8 ９月 ピアノの調律をしました。
酷暑の影響か、かなり音がずれていたよ
うで、調律していただき利用者から喜ばれ
ました。

9 10月 ハロウィンの飾りつけをしました。
受付を飾りつけし、皆さんに喜ばれました。
10/31はちぇるる全体のハロウィンに参加し、た
くさんの子どもたちが来館しました。

10 10月

市のイベント、ラグビーのワールドカップのグッズや
関連の本を展示しました。
のげやまくんもラグビーイラストを展示、
ブックフェスタにも参加して盛り上げてくれました。

ラグビーグッズやのげやまくんを見に
たくさんの方が来館、楽しんでくださいまし
た。

11 　11月 クリスマスの飾り付けをしました。
大きなツリーなので子どもたちに喜ばれて
います。また、年配の方々は季節感が
あって良いと好評です。

12 12月 開館35周年記念式典を開催しました。
中区長をはじめ、たくさんの方々からお祝
いの言葉をいただきました。

13 1月 お正月の飾り付けをしました。
利用者のみなさんとお書がつのあいさつ
をしながらコミュニケションを深めました。

14 2月 開館35周年記念センターまつりを開催しました。

悪天候にもかかわらず、たくさんの来館者
を迎えし、とともにステージやワークショッ
プを楽しむことができました。

15 3月 集会室と和室用に新しい机を購入しました。 いずれも、軽く使い勝手が良くなりました。

施設名　横浜市野毛地区センター

平成30年度　サービス向上及び経費節減努力事項報告
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